
2013학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,960,145 4,689,951 270,194

1.교 직원 복지 및 역량강화 35,300 18,100 17,200

1.교 직원연수 16,300 13,500 2,800

1.자율연수 14,500 0 0

1.일반수용비 14,500 0 0교 직원연수경비  10,000,000원×1회= 10,000,000

교 직원연수특강료  500,000원×5회= 2,500,000

기획위원회연수경비  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.직무연수 1,800 0 0

1.여비 1,800 0 0연수경비및여비  60,000원×30회= 1,800,000

2.교 직원복지 19,000 4,600 14,400

1.동호회지원 1,200 0 0

1.교 직원복지비 1,200 0 0동호회운영  600,000원×2회= 1,200,000

2.교 직원 체육행사 1,900 0 0

1.교 직원복지비 1,900 0 0체육행사경비  1,900,000원×1회= 1,900,000

3.교 직원 퇴임식 900 0 0

1.교 직원복지비 900 0 0퇴임교 원초청용품  300,000원×1회= 300,000

퇴임교 원초청식비  600,000원×1회= 600,000

4.교 육활동홍보 15,000 0 0

1.교 육운영비 15,000 0 0개교 30년사발간  20,000원×700부= 14,000,000

개교 30년행사지원  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.교 원보수 4,499,841 4,247,033 252,808

1.교 원보수 4,226,369 4,073,804 152,565

1.봉급 2,805,259 0 0

1.봉급 2,594,643 0 0봉급  3,664,750원×59명×12월= 2,594,643,000

2.정근수당 210,616 0 0정근수당  1,784,880원×59명×2월= 210,616,000

2.정액수당 380,744 0 0

1.정근수당 78,433 0 0정근수당가산금  110,780원×59명×12월= 78,433,000

2.가족수당 41,841 0 0가족수당  72,640원×48명×12월= 41,841,000
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3.자녀학비보조수당 26,877 0 0학비보조수당  373,280원×18명×4월= 26,877,000

4.교 직수당 176,505 0 0교 직수당  249,300원×59명×12월= 176,505,000

5.교 직수당가산금1 2,651 0 0원로교 사수당  44,170원×5명×12월= 2,651,000

6.교 직수당가산금2 39,600 0 0담임수당  110,000원×30명×12월= 39,600,000

7.교 직수당가산금3 10,080 0 0부장수당  70,000원×12명×12월= 10,080,000

8.교 직수당가산금5 360 0 0보건활동수당  30,000원×1명×12월= 360,000

9.관리업무수당 4,397 0 0관리업무수당  366,400원×1명×12월= 4,397,000

3.부담금 253,409 0 0

1.교 직원법정부담금 253,409 0 0사학연금부담금  227,940원×59명×12월= 161,382,000

건강보험부담금  114,140원×59명×12월= 80,812,000

재해보상부담금  15,840원×59명×12월= 11,215,000

4.초과근무수당 146,856 0 0

1.시간외근무수당 146,856 0 0초과근무수당  211,000원×58명×12월= 146,856,000

5.복리후생비 351,214 0 0

1.육아휴직수당 2,804 0 0육아휴직수당  701,000원×1명×4월= 2,804,000

2.정액급식비 92,040 0 0정액급식비  130,000원×59명×12월= 92,040,000

3.교 통보조비 960 0 0교 통보조비  40,000원×2명×12월= 960,000

4.명절휴가비 255,410 0 0명절휴가비  2,164,490원×59명×2월= 255,410,000

6.기타수당 288,887 0 0

1.성과상여금 281,087 0 0성과상여금  3,664,750원×59명×130%= 281,087,000

2.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  325,000원×2명×12월= 7,800,000

2.교 직원대체인건비 273,472 173,229 100,243

1.기간제교 원 273,472 0 0

1.계약직교 원인건비 249,666 0 0인건비  1,907,600원×7명×12월= 160,239,000

정근수당  2,634,210원×2회= 5,269,000

가족수당  80,000원×12월= 960,000

교 직수당  250,000원×7명×12월= 21,000,000

교 원보전수당  15,000원×7명×12월= 1,260,000
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시간외수당  180,260원×7명×12월= 15,142,000

정액급식비  130,000원×7명×12월= 10,920,000

명절휴가비  1,144,500원×7명×2월= 16,023,000

퇴직금  2,693,270원×7명= 18,853,000

2.기간제법정부담금 23,806 0 0
4대보험기관부담금  283,400원×7명×12월

=
23,806,000

3.직원보수 368,483 368,483 0

1.행정직원보수 368,483 368,483 0

1.봉급 230,834 0 0

1.봉급 213,636 0 0봉급  2,543,280원×7명×12월= 213,636,000

2.정근수당 17,198 0 0정근수당  1,228,400원×7명×2월= 17,198,000

2.정액수당 15,593 0 0

1.정근수당 7,921 0 0정근수당가산금  94,290원×7명×12월= 7,921,000

2.가족수당 4,691 0 0가족수당  55,840원×7명×12월= 4,691,000

3.자녀학비보조수당 2,981 0 0학비보조수당  372,600원×2명×4월= 2,981,000

3.부담금 27,900 0 0

1.교 직원법정부담금 27,900 0 0사학연금부담금  252,690원×7명×12월= 21,226,000

건강보험부담금  67,720원×7명×12월= 5,689,000

재해보상부담금  11,720원×7명×12월= 985,000

4.초과근무수당 16,792 0 0

1.시간외근무수당 16,792 0 0초과근무수당  199,900원×7명×12월= 16,792,000

5.복리후생비 42,639 0 0

1.정액급식비 10,920 0 0정액급식비  130,000원×7명×12월= 10,920,000

2.명절휴가비 21,423 0 0명절휴가비  1,530,160원×7명×2월= 21,423,000

3.연가보상비 10,296 0 0연가보상비  1,470,780원×7명= 10,296,000

6.기타수당 34,725 0 0

1.성과상여금 23,144 0 0성과상여금  2,543,280원×7명×130%= 23,144,000

2.직급보조비 11,581 0 0직급보조비  137,860원×7명×12월= 11,581,000

4.교 직원기타보수 56,521 56,335 186
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1.학교 운영지원비수당 56,521 56,335 186

1.교 원 47,341 0 0

1.학교 운영지원비수당 47,341 0 0교 원연구 비  60,000원×59명×12월= 42,480,000

직책수당  7,860원×14명×12월= 1,321,000

학생지도비  5,000원×59명×12월= 3,540,000

2.행정직 5,280 0 0

1.학교 운영지원비수당 5,280 0 0직책수당  20,000원×1명×12월= 240,000

관리수당  60,000원×7명×12월= 5,040,000

3.기간제교 원 3,900 0 0

1.학교 운영지원비수당 3,900 0 0기간제교 원연구 비  60,000원×5명×12월= 3,600,000

기간제학생지도비  5,000원×5명×12월= 300,000

2.학생복지/교 육격차 해소 1,637,456 1,569,290 68,166

1.급식 관리 1,148,056 1,107,953 40,103

1.학교 급식운영 1,113,856 1,087,070 26,786

1.영양사인건비 28,930 0 0

1.무기계약근로자인건

비
27,070 0 0연봉  1,588,360원×12월= 19,061,000

연차수당  52,220원×15일= 784,000

퇴직적립금  1,654,000원×1회= 1,654,000

면허수당  40,000원×12월= 480,000

시간외수당  9,790원×30시간×12월= 3,525,000

특근수당  52,220원×7일= 366,000

교 통보조비  60,000원×12월= 720,000

가족수당  40,000원×12월= 480,000

2.기타직법정부담금 1,860 0 04대보험부담금  155,000원×12월= 1,860,000

2.조리사인건비 22,489 0 0

1.무기계약근로자인건

비
21,096 0 0연봉(300일)  1,169,250원×12월= 14,031,000

연차수당  46,770원×10일= 468,000

퇴직적립금  1,208,250원×1회= 1,209,000
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시간외수당  8,770원×30시간×12월= 3,158,000

특근수당  46,770원×7일= 328,000

면허수당  14,031,000원×5%= 702,000

교 통보조비  60,000원×12월= 720,000

가족수당  40,000원×12월= 480,000

2.기타직법정부담금 1,393 0 04대보험부담금  116,050원×12월= 1,393,000

3.조리원인건비 268,803 0 0

1.기간제근로자인건비 252,343 0 0연봉(290일)  1,130,280원×12명×12월= 162,761,000

연차수당  46,770원×12명×10일= 5,613,000

시간외수당  8,770원×40시간×12명×12월

=
50,516,000

특근수당  46,770원×12명×8일= 4,490,000

퇴직적립금  1,169,270원×12명= 14,032,000

교 통보조비  60,000원×12명×12월= 8,640,000

가족수당  40,000원×10명×12월= 4,800,000

학비보조수당  372,600원×4분기×1명= 1,491,000

2.기간제법정부담금 16,460 0 04대보험부담금  114,300원×12명×12월= 16,460,000

4.조리종사원대체 6,735 0 0

1.기간제근로자인건비 6,735 0 0봉급  46,770원×12명×12일= 6,735,000

5.급식용식자재 700,301 0 0

1.급식용식재료비 700,301 0 0급식용식재료비  1,094,220,000원×64%= 700,301,000

6.제세공과금및수수료 55,038 0 0

1.일반수용비 3,602 0 0수질검사수수료  15,000원×4회= 60,000

방역소독비  60,000원×12회= 720,000

덤웨이터위탁용역  70,000원×12회= 840,000

미생물검사수수료  100,000원×1회= 100,000

유전자검사수수료  50,000원×5회= 250,000

급식조달및기타수수료  70,000원×12월= 840,000

무인경비용역비  66,000원×12월= 792,000
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2.전기요금 10,800 0 0전기요금  900,000원×12월= 10,800,000

3.상하수도료 15,600 0 0수도요금  1,300,000원×12월= 15,600,000

4.연료비 24,000 0 0도시가스요금  2,000,000원×12월= 24,000,000

5.기타공공요금 1,036 0 0전화요금  28,000원×12월= 336,000

가스배상책임보험  100,000원×1회= 100,000

조리종사원손해보험  50,000원×12명= 600,000

7.일반운영비 31,560 0 0

1.일반수용비 30,600 0 0잔반처리비  200,000원×12월= 2,400,000

급식기구 청소비  300,000원×3종= 900,000

급식기구 수선비  1,000,000원×10월= 10,000,000

급식소모품구 입  1,200,000원×12월= 14,400,000

비상구 급약구 입  100,000원×2회= 200,000

급식소내부교 육비  250,000원×4회= 1,000,000

사무용품구 입비  350,000원×2회= 700,000

집기비품구 입비  500,000원×2회= 1,000,000

2.여비 960 0 0출장여비및연수비  20,000원×12명×4회= 960,000

2.우유급식운영 34,200 20,883 13,317

1.우유급식 34,200 0 0

1.급식용식재료비 34,200 0 0우유비  380원×500명×180일= 34,200,000

2.기숙사 관리 118,613 104,400 14,213

1.기숙사운영 118,613 104,400 14,213

1.인건비 57,225 0 0

1.기간제근로자인건비 46,542 0 0연봉및인건비  3,580,000원×12월= 42,960,000

퇴직금  1,194,000원×3명= 3,582,000

2.운영수당 6,240 0 0특근수당  140,000원×3명×12월= 5,040,000

관리직수당  100,000원×12월= 1,200,000

3.기간제법정부담금 4,443 0 0
4대보험기관부담금  123,400원×3명×12월

=
4,443,000

2.운영비 61,388 0 0

6 발행일 : 2013-05-03



2013학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구 분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.일반수용비 14,522 0 0기숙사일간지구 독료  66,000원×12월= 792,000

기숙사사무용품구 입  250,000원×2회= 500,000

기숙사약품구 입비  250,000원×2회= 500,000

기숙사정수기임대료  150,000원×12월= 1,800,000

기숙사살균살충방역  270,000원×5회= 1,350,000

기숙사무인경비시스템  80,000원×12월= 960,000

기숙사수질검사비  14,100원×3대×4회= 170,000

기숙사시설유지보수비  500,000원×6회= 3,000,000

기숙사영선용품구 입  500,000원×4회= 2,000,000

기숙사청소물품구 입  500,000원×3회= 1,500,000

기숙사 수상용품 구 입비  300,000원×2회= 600,000

기기수리비  250,000원×5회= 1,250,000

조달수수료  20,000원×5회= 100,000

2.전기요금 9,600 0 0기숙사전기요금  800,000원×12월= 9,600,000

3.상하수도료 7,500 0 0기숙사상하수도요금  625,000원×12월= 7,500,000

4.연료비 27,600 0 0기숙사도시가스요금  2,300,000원×12월= 27,600,000

5.기타공공요금 365 0 0기숙사전화요금  20,000원×12월= 240,000

기숙사우편요금  5,000원×5회= 25,000

기숙사보험료  50,000원×2회= 100,000

6.학생복지비 321 0 0기숙사안전공제회비  3,600원×89명= 321,000

7.일반업무추진비 500 0 0기숙사운영위원간담회  250,000원×2회= 500,000

8.시설비 480 0 0소방시설유지보수비  40,000원×12월= 480,000

9.비품구 입비 500 0 0기숙사기기구 입비  250,000원×2회= 500,000

3.보건 관리 28,539 27,955 584

1.학생건강관리 11,744 10,910 834

1.학생건강검사 11,744 0 0

1.운영수당 350 0 0구 강검사비  35,000원×10반×1회= 350,000

2.학생복지비 11,394 0 01학년건강검사  23,100원×375명×1회= 8,663,000
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2,3학년결핵검사  2,800원×730명= 2,044,000

2,3학년소변검사  940원×730명×1회= 687,000

2.학생안전관리 4,730 4,730 0

1.학교 안전공제회관리 4,730 0 0

1.학생복지비 4,730 0 0
학교 안전공제회비  4,300원×1,100명×1회

=
4,730,000

3.학교 환경위생관리 10,265 10,215 50

1.먹는물관리 8,360 0 0

1.일반수용비 8,360 0 0정수기위탁사용료  45,000원×13대×12월= 7,020,000

수질검사료  15,000원×14대×4회= 840,000

저수조탱크청소  500,000원×1회= 500,000

2.공기질관리 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  600,000원×1회= 600,000

3.학교 방역관리 1,305 0 0

1.일반수용비 1,305 0 0방역소독비  261,000원×5회= 1,305,000

4.보건실운영 1,800 2,100 -300

1.약품구 입 1,600 0 0

1.학생복지비 1,600 0 0약품구 입비  750,000원×2회= 1,500,000

스탠드라이트구 입  100,000원×1대= 100,000

2.보건실 일반운영 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0침구 세탁비  100,000원×2회= 200,000

4.기타 학생복리 서비스 342,248 328,982 13,266

1.졸업앨범제작 16,468 16,422 46

1.졸업앨범제작 16,468 0 0

1.교 육운영비 16,468 0 0졸업앨범비  46,000원×358명= 16,468,000

2.학생교 과서구 입 75,220 62,000 13,220

1.학생교 과서구 입 75,220 0 0

1.교 육운영비 75,220 0 01학년교 과서구 입  80,000원×363명= 29,040,000

2학년교 과서구 입  120,000원×355명= 42,600,000
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3학년교 과서구 입  10,000원×358명= 3,580,000

3.기타학생복지 250,560 250,560 0

1.통학차량운영지원 250,560 0 0

1.교 육운영비 250,560 0 0승차비  48,000원×435명×12월= 250,560,000

3.기본적 교 육활동 835,675 1,034,618 -198,943

1.교 과 활동 541,920 637,360 -95,440

1.국 어교 과활동 500 500 0

1.학습준비물지원 500 0 0

1.학습준비물 500 0 0학습준비물구 입  250,000원×2회= 500,000

2.수학교 과활동 1,000 500 500

1.학습준비물지원 1,000 0 0

1.학습준비물 1,000 0 0학습준비물구 입  250,000원×4회= 1,000,000

3.기본교 수학습활동지원 5,000 5,000 0

1.교 수학습지원 5,000 0 0

1.교 육운영비 5,000 0 0교 수학습재료구 입  400,000원×5회= 2,000,000

교 사용지도서구 입  1,500,000원×2회= 3,000,000

4.학력신장 504,000 600,000 -96,000

1.보충과정운영 504,000 0 0

1.운영수당 453,600 0 0
수준별보충수업비  54,000원×700명×12월

=
453,600,000

2.교 육운영비 50,400 0 0교 과학습심화운영비  4,200,000원×12월= 50,400,000

5.기타교 과활동 2,920 3,250 -330

1.교 과협의회운영 2,920 0 0

1.일반업무추진비 2,920 0 0교 과별운영  405,000원×4회= 1,620,000

부서별운영  10,000원×30명×2회= 600,000

내빈접대용물품  70,000원×10회= 700,000

6.교 과교 실제운영 600 600 0

1.교 과교 실제운영 600 0 0

1.일반수용비 600 0 0교 과교 실물품구 입  300,000원×2회= 600,000
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7.진로교 과활동 5,150 5,150 0

1.진로지도활동 5,150 0 0

1.운영수당 600 0 0강사료  300,000원×2회= 600,000

2.교 육운영비 4,550 0 0진로적성검사  1,400,000원×2회= 2,800,000

진로탐색의날경비  1,500,000원×1회= 1,500,000

진로진학우수활동시상  50,000원×5회= 250,000

8.사회(역사,도덕)교 과활동 500 500 0

1.교 과운영 500 0 0

1.학습준비물 500 0 0학습준비물구 입  250,000원×2회= 500,000

9.예술(체육,음악,미술)교 과활동 3,180 2,650 530

1.교 과운영 500 0 0

1.학습준비물 500 0 0학습준비물  250,000원×2회= 500,000

2.미술교 과 200 0 0

1.학습준비물 200 0 0교 육용소모품구 입  200,000원×1회= 200,000

3.음악교 과 480 0 0

1.학습준비물 480 0 0피아노조율비  280,000원×1회= 280,000

보면대구 입비  200,000원×1회= 200,000

4.체육교 과 2,000 0 0

1.비품구 입비 2,000 0 0베드민턴기구 구 입비  1,500,000원×1대= 1,500,000

교 육용기구 구 입비  500,000원×1대= 500,000

10.외국 어(영어,제2외국 어)교 과활동 500 500 0

1.교 과운영 500 0 0

1.학습준비물 500 0 0학습준비물구 입  250,000원×2회= 500,000

11.가정교 과활동 5,950 6,290 -340

1.교 과운영 5,950 0 0

1.학습준비물 5,950 0 0가정과조리실습비  250,000원×10학급= 2,500,000

가사실의자구 입비  80,000원×25조= 2,000,000

가사실전자렌지구 입비  100,000원×1대= 100,000
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가사실가스구 입비  150,000원×1대= 150,000

가사실스피커설치비  1,200,000원×1식= 1,200,000

12.과학교 과활동 12,620 12,420 200

1.과학교 과활동 12,620 0 0

1.학습준비물 12,620 0 0물리과기구 구 입  1,150,000원×2회= 2,300,000

화학과기구 구 입  1,150,000원×2회= 2,300,000

생물과기구 구 입  1,150,000원×2회= 2,300,000

지구 과학과기구 구 입  1,150,000원×2회= 2,300,000

지질탐사경비  800,000원×1회= 800,000

생태탐사경비  700,000원×1회= 700,000

천체관측회  800,000원×1회= 800,000

과학의날행사  500,000원×1회= 500,000

과학동아구 입  60,000원×2회= 120,000

과학과학습물품구 입  250,000원×2회= 500,000

2.창의적 체험활동 293,755 397,258 -103,503

1.환경정리활동 4,000 3,000 1,000

1.학급환경정리 500 0 0

1.교 육운영비 500 0 0환경정리시상비  250,000원×2회= 500,000

2.교 내외환경정리 300 0 0

1.교 육운영비 300 0 0방충제구 입  60,000원×5상자= 300,000

3.청소용품구 입 3,000 0 0

1.교 육운영비 3,000 0 0청소용품구 입  1,500,000원×2회= 3,000,000

4.실내외쓰레기제거 200 0 0

1.교 육운영비 200 0 0마대구 입  200원×1,000장= 200,000

2.현장체험학습 171,705 290,346 -118,641

1.테마식현장체험학습 136,900 0 0

1.여비 5,550 0 0인솔교 사여비  370,000원×15명= 5,550,000

2.교 육운영비 131,350 0 0숙식비  110,000원×355명= 39,050,000
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교 통비  120,000원×355명= 42,600,000

제경비  140,000원×355명= 49,700,000

2.꽃동네봉사활동 34,805 0 0

1.여비 1,080 0 0인솔교 사여비  90,000원×12명= 1,080,000

2.교 육운영비 33,725 0 0교 통비  30,000원×355명= 10,650,000

숙식비  30,000원×355명= 10,650,000

제경비  35,000원×355명= 12,425,000

3.학생수련활동 29,760 15,842 13,918

1.야영수련활동비 29,760 0 0

1.여비 720 0 0인솔교 사여비  60,000원×12명= 720,000

2.교 육운영비 29,040 0 0수련비  25,000×363= 9,075,000

차량비  15,000×363= 5,445,000

제경비  40,000×363= 14,520,000

4.졸업여행 22,140 22,890 -750

1.졸업여행 22,140 0 0

1.여비 660 0 0인솔교 사여비  60,000원×11명= 660,000

2.교 육운영비 21,480 0 0차량비  20,000원×358명= 7,160,000

숙식비  20,000원×358명= 7,160,000

입장료  20,000원×358명= 7,160,000

5.학생회활동 10,700 10,830 -130

1.강사료 200 0 0

1.운영수당 200 0 0지도자교 육강사료  200,000원×1회= 200,000

2.프로그램사용료 600 0 0

1.학생복지비 600 0 0그린마일리지시스템  600,000원×1년= 600,000

3.학생자치활동비 6,000 0 0

1.학생복지비 6,000 0 0학생회간담회  250,000원×4회= 1,000,000

간부수련회  2,500,000원×2회= 5,000,000

4.학생증발급 1,500 0 0
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1.학생복지비 1,500 0 0학생증발급  1,500,000원×1회= 1,500,000

5.현장학습활동비 2,400 0 0

1.학생복지비 2,400 0 0상품구 입비  600,000원×2회= 1,200,000

모범학급표창  1,200,000원×1회= 1,200,000

6.자율활동 17,900 18,900 -1,000

1.개교 기념일행사 7,000 0 0

1.교 육운영비 7,000 0 0개교 기념일행사비  7,000,000원×1회= 7,000,000

2.경시대회 1,600 0 0

1.교 육운영비 1,600 0 0학력경시대회수상  600,000원×2회= 1,200,000

출전경비  100,000원×4회= 400,000

3.입학식행사운영 300 0 0

1.교 육운영비 300 0 0입학식행사용품구 입  300,000원×1회= 300,000

4.졸업식행사운영 6,000 0 0

1.교 육운영비 6,000 0 0졸업식행사용품구 입  4,500,000원×1회= 4,500,000

졸업상장구 입  1,500,000원×1회= 1,500,000

5.학생체육대회 3,000 0 0

1.교 육운영비 3,000 0 0행사용품구 입  1,500,000원×2회= 3,000,000

7.동아리활동 18,600 16,500 2,100

1.교 지제작활동 7,800 0 0

1.교 육운영비 7,800 0 0취재활동비  200,000원×4회= 800,000

교 지제작비  7,000,000원×1회= 7,000,000

2.동아리활동 10,800 0 0

1.학생복지비 10,800 0 0방송부  100,000원×2회= 200,000

성공반  100,000원×2회= 200,000

지구 사랑부  100,000원×2회= 200,000

뉴턴부  100,000원×2회= 200,000

아우름부  100,000원×2회= 200,000

나누미활동부  100,000원×2회= 200,000
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마음공부부  100,000원×2회= 200,000

아고라부  800,000원×2회= 1,600,000

늘품활동부  100,000원×2회= 200,000

엠블렘활동부  100,000원×2회= 200,000

유빌라테부  100,000원×2회= 200,000

리테뉴토부  100,000원×2회= 200,000

까르페디엠  100,000원×2회= 200,000

RCY활동비  100,000원×2회= 200,000

RCY단복구 입비  100,000원×1회= 100,000

옴니버스활동비  100,000원×2회= 200,000

파노라마활동비  100,000원×2회= 200,000

실내악단  300,000원×5회= 1,500,000

BOB활동비  100,000원×2회= 200,000

요리킹조리킹활동비  100,000원×2회= 200,000

수학경시반활동비  100,000원×2회= 200,000

동아리활동종합지원비  2,000,000원×2회= 4,000,000

8.진로활동 8,200 6,900 1,300

1.인성교 육 600 0 0

1.운영수당 600 0 0강사료  300,000원×2회= 600,000

2.진로지도활동 7,300 0 0

1.운영수당 600 0 0강사료  300,000원×2회= 600,000

2.교 육운영비 6,700 0 0선진학교 방문경비  300,000원×2회= 600,000

입시분석협의회비  400,000원×4회= 1,600,000

대학탐방경비  1,000,000원×1회= 1,000,000

입시분석프로그램  1,400,000원×1회= 1,400,000

입시설명회자료집  1,000,000원×1회= 1,000,000

입학사정관제모의면접  200,000원×4명= 800,000

추수활동비  300,000원×1회= 300,000
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3.통일교 육 300 0 0

1.운영수당 300 0 0강사료  300,000원×1회= 300,000

9.봉사활동 500 500 0

1.봉사활동비 500 0 0

1.교 육운영비 500 0 0장애,양로,고아돕기  500,000원×1회= 500,000

10.신입생유치활동 10,250 11,550 -1,300

1.신입생유치 10,250 0 0

1.교 육운영비 10,250 0 0고입설명회  1,500,000원×2회= 3,000,000

시험관리비  50,000원×3명= 150,000

인쇄물및유인물제작  4,500원×1,000부= 4,500,000

인쇄물발송비  600,000원×1회= 600,000

상품구 입비  50,000원×40교 = 2,000,000

4.선택적 교 육활동 29,880 21,900 7,980

1.교 기육성 10,080 9,000 1,080

1.운동부운영 10,080 9,000 1,080

1.롤러부운영 10,080 0 0

1.교 육운영비 10,080 0 0훈련비(식사비)  150,000원×4명×4회= 2,400,000

출전비  240,000원×4명×5회= 4,800,000

운동용품(장비비)  300,000원×4명×1회= 1,200,000

운동용품(유니폼)  200,000원×4명×2회= 1,600,000

선수등록비  20,000원×4명×1회= 80,000

2.기타 선택적 교 육활동 1,500 3,000 -1,500

1.영재교 육운영 1,500 3,000 -1,500

1.영재교 육운영 1,500 0 0

1.교 육운영비 1,500 0 0교 육용품구 입  10,000원×150명×1회= 1,500,000

3.독서활동 18,300 9,900 8,400

1.독서활동운영 18,300 9,900 8,400

1.독서활성화지원 18,300 0 0
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1.교 육운영비 9,300 0 0사무용품비  400,000원×3회= 1,200,000

도서관행사비(밤샘독서)  750,000원×2회= 1,500,000

독서토론대회  600,000원×1회= 600,000

도서실냉난방기설치  6,000,000원×1회= 6,000,000

2.도서구 입비 9,000 0 0도서구 입  4,500,000원×2회= 9,000,000

5.교 육활동 지원 86,696 81,497 5,199

1.교 무업무 운영 36,176 36,277 -101

1.교 무학사운영 34,576 32,677 1,899

1.교 무실무사인건비 19,096 0 0

1.무기계약근로자인건

비
17,328 0 0연봉  1,211,000원×12월= 14,532,000

연차수당  45,500원×12일= 546,000

장기근속수당  80,000원×12월= 960,000

퇴직적립금  1,290,000원×1회= 1,290,000

2.기타직법정부담금 1,768 0 04대보험기관부담금  147,300원×12회= 1,768,000

2.교 무학사운영 3,880 0 0

1.교 육운영비 3,880 0 0출석부구 입  480,000원×1회= 480,000

교 육계획서제작  1,100,000원×1회= 1,100,000

상장용지구 입  500,000원×2회= 1,000,000

프로그램구 입비  1,000,000원×1회= 1,000,000

판서물품구 입  300,000원×1회= 300,000

3.교 육활동홍보 11,600 0 0

1.교 육운영비 11,600 0 0신문광고비  4,000,000원×1회= 4,000,000

학교 달력제작  5,600,000원×1회= 5,600,000

행사용현수막제작  60,000원×25회= 1,500,000

가정방문활동  500,000원×1회= 500,000

2.교 육과정평가 1,600 3,600 -2,000

1.교 육과정평가 1,600 0 0

1.교 육운영비 1,600 0 0OMR카드구 입  600,000원×2회= 1,200,000
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카드리더기청소용품  100,000원×4회= 400,000

2.학습지원실 운영 38,020 27,220 10,800

1.방송실운영 2,500 2,500 0

1.방송실운영비 2,500 0 0

1.교 육운영비 1,500 0 0사무용품비  250,000원×2회= 500,000

방송자재수리비  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.비품구 입비 1,000 0 0방송기자재구 입  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.상담실운영 14,900 3,100 11,800

1.상담실운영비 14,900 0 0

1.교 육운영비 3,900 0 0사무용품비  150,000원×2회= 300,000

우수학생관리파일  1,500원×100명×2개= 300,000

도서구 입자료제작  500,000원×2회= 1,000,000

시설물수선비  300,000원×1회= 300,000

교 사용 컴퓨터/프린터  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.비품구 입비 11,000 0 0학생용컴퓨터구 입비  1,100,000원×10회= 11,000,000

3.정보화실운영 20,620 21,620 -1,000

1.학교 정보화지원 20,620 0 0

1.교 육운영비 16,620 0 0범용소프트웨어구 입  3,000,000원×2회= 6,000,000

일반소프트웨어구 입  1,000,000원×2회= 2,000,000

네트워크유지보수  135,000원×12월= 1,620,000

전산장비수선비  1,000,000원×4회= 4,000,000

사무용품구 입  300,000원×10회= 3,000,000

2.비품구 입비 4,000 0 0정보화기기구 입  4,000,000원×1대= 4,000,000

3.교 육여건 개선 12,500 18,000 -5,500

1.교 실환경개선 12,500 18,000 -5,500

1.교 실환경개선 12,500 0 0

1.비품구 입비 12,500 0 0컴퓨터구 입  1,500,000원×5대= 7,500,000

전산실서버구 입  5,000,000원×1대= 5,000,000
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6.학교  일반운영 429,711 416,122 13,589

1.부서 기본 운영 75,308 77,078 -1,770

1.교 장실 운영 10,458 10,758 -300

1.교 장실운영 10,458 0 0

1.여비 2,600 0 0관내출장여비  20,000원×25회= 500,000

관외출장여비  70,000원×30회= 2,100,000

2.직책급업무추진비 3,648 0 0직책급업무추진비  304,000원×12월= 3,648,000

3.일반업무추진비 4,210 0 0내빈접대용음료  90,000원×6회= 540,000

교 직원간담회  380,000원×4회= 1,520,000

협의회비  30,000원×5회= 150,000

격려비  100,000원×5회= 500,000

경조사비  100,000원×15회= 1,500,000

2.행정실 운영 12,550 12,220 330

1.행정실운영 12,550 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0행사용현수막  100,000원×20회= 2,000,000

2.여비 8,500 0 0관내출장여비  20,000원×125회= 2,500,000

관외출장여비  60,000원×100회= 6,000,000

3.일반업무추진비 2,050 0 0내빈접대용물품  85,000원×10회= 850,000

행정실협의회비  120,000원×10회= 1,200,000

3.1학년교 무실 6,800 7,500 -700

1.교 무실운영 6,800 0 0

1.일반수용비 300 0 0사무용품구 입  300,000원×1회= 300,000

2.교 육운영비 4,000 0 01학년학력증진비  4,000,000원×1회= 4,000,000

3.학생복지비 2,500 0 0
학급운영비(학급행사)  250,000원×10학급

=
2,500,000

4.2학년교 무실 8,800 9,500 -700

1.교 무실운영 8,800 0 0

1.일반수용비 300 0 0사무용품구 입  300,000원×1회= 300,000

2.교 육운영비 6,000 0 02학년학력증진비  6,000,000원×1회= 6,000,000
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3.학생복지비 2,500 0 0
학급운영비(학급행사)  250,000원×10학급

=
2,500,000

5.3학년교 무실 23,500 24,000 -500

1.교 무실운영 23,500 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0사무용품구 입  500,000원×2회= 1,000,000

2.교 육운영비 20,000 0 03학년학력증진비  20,000,000원×1회= 20,000,000

3.학생복지비 2,500 0 0
학급운영비(학급행사)  250,000원×10학급

=
2,500,000

6.교 무실운영 13,200 13,100 100

1.교 무실운영 13,200 0 0

1.일반수용비 700 0 0사무용품구 입  350,000원×2회= 700,000

2.여비 12,500 0 0관내출장여비  20,000원×250회= 5,000,000

관외출장여비  60,000원×125회= 7,500,000

2.시설 장비 유지 263,940 256,785 7,155

1.학교 시설장비유지 263,940 256,785 7,155

1.기타공공요금 53,864 0 0

1.전기요금 30,000 0 0전기요금  5,000,000원×6월= 30,000,000

2.상하수도료 1,200 0 0상하수도료  100,000원×12월= 1,200,000

3.기타공공요금 22,664 0 0우편요금  50,000원×12월= 600,000

전화요금  500,000원×12월= 6,000,000

인터넷통신비  476,000원×12월= 5,712,000

방송수신료  40,000원×12월= 480,000

환경개선부담금  900,000원×2회= 1,800,000

핵교 시스템이용료  110,000원×12월= 1,320,000

키폰유지보수비  66,000원×12월= 792,000

간행물구 독료  130,000원×12월= 1,560,000

기타수수료  40,000원×10회= 400,000

생활기록부유지보수비  750,000원×2회= 1,500,000

인터넷전화설치유지보수  250,000원×10월

=
2,500,000

2.당직관리 7,824 0 0
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1.일반수용비 4,224 0 0무인경비용역비  330,000원×12월= 3,960,000

근태관리시스템용역비  22,000원×12월= 264,000

2.운영수당 3,600 0 0일숙직비  50,000원×6명×12월= 3,600,000

3.수목관리 53,500 0 0

1.일반수용비 53,500 0 0잡초제거인건비  2,000,000원×7회= 14,000,000

조경수농약외구 입  1,000,000원×5회= 5,000,000

조경정비중장비  500,000원×10회= 5,000,000

조경수구 입비  1,000,000원×20주= 20,000,000

차량유류대  50,000원×30회= 1,500,000

차량수리비  500,000원×4회= 2,000,000

야생화구 입비  1,000원×1,000본= 1,000,000

관목류구 입비  2,500원×2,000주= 5,000,000

4.시설관리용역료 7,193 0 0

1.일반수용비 7,193 0 0전기안전검사수수료  300,000원×12월= 3,600,000

소방시설유지보수비  180,000원×12월= 2,160,000

재난시설공제회비  1,432,560원×1회= 1,433,000

5.시설물관리 81,448 0 0

1.일반수용비 81,448 0 0냉난방기청소비  132,000원×57대×2회= 15,048,000

건물내부청소비  15,000,000원×1회= 15,000,000

화장실비데청소비  25,000원×100대×2회= 5,000,000

폐기물처리비  500,000원×4회= 2,000,000

계단보수공사  10,000,000원×1식= 10,000,000

칠판교 체보수공사  6,000,000원×1식= 6,000,000

가사실습실보수공사  6,000,000원×1식= 6,000,000

옥상물탱크 보수공사  20,000,000원×1식= 20,000,000

관리실집기구 입비  2,400,000원×1회= 2,400,000

6.시설일반관리비 34,000 0 0

1.일반수용비 34,000 0 0영선용품구 입  10,000,000원×1회= 10,000,000
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청소용품구 입  2,000,000원×2회= 4,000,000

소규모수선비  2,500,000원×8회= 20,000,000

7.연료비 3,000 0 0

1.연료비 3,000 0 0난방용등유및가스구 입  3,000,000원×1회= 3,000,000

8.화장실관리 23,111 0 0

1.기간제근로자인건비 16,211 0 0인건비  1,140,000원×12월= 13,680,000

퇴직금  1,140,000원×1회= 1,140,000

4대보험기관부담금  115,900원×12월= 1,391,000

2.일반수용비 6,900 0 0화장실소모품구 입  200,000원×12회= 2,400,000

학생화장실화장지구 입  150,000원×30학급

=
4,500,000

3.일반행정 관리 86,763 79,059 7,704

1.행정지원인력운용 68,974 66,855 2,119

1.당직원인건비 44,655 0 0

1.기간제근로자인건비 41,028 0 0연봉  1,430,000원×2명×12월= 34,320,000

초과근무수당  47,430원×1.5배×10일= 712,000

연차수당  47,430원×30일= 1,423,000

관리수당및학생지도비  55,000원×2명×12

월=
1,320,000

퇴직적립금  1,626,160원×2명×1회= 3,253,000

2.기간제법정부담금 3,627 0 0
4대보험기관부담금  151,120원×2명×12월

=
3,627,000

2.행정보조원인건비 24,319 0 0

1.기간제근로자인건비 22,252 0 0연봉  1,430,000원×1명×12월= 17,160,000

초과근무수당  47,430원×1.5배×25일= 1,779,000

연차수당  47,430원×15일= 712,000

관리수당및학생지도비  55,000원×12월= 660,000

퇴직적립금  1,941,000원×1명= 1,941,000

2.기간제법정부담금 2,067 0 04대보험기관부담금  172,230원×12월= 2,067,000

2.일반행정사무관리 17,789 12,204 5,585

1.관리실침구 류세탁 600 0 0
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1.일반수용비 200 0 0침구 세탁비  100,000원×2회= 200,000

2.교 직원복지비 400 0 0경비복구 입  100,000원×2명×2회= 400,000

2.사무용품구 입 16,279 0 0

1.일반수용비 16,279 0 0기계장치수선비  500,000원×5회= 2,500,000

사무용품비  2,219,000원×1회= 2,219,000

토너외구 입  1,500,000원×4회= 6,000,000

인쇄용지구 입  2,000,000원×2회= 4,000,000

복사기유지관리  130,000원×12월= 1,560,000

3.업무용도서구 입 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0교 육법전외구 입  250,000원×2회= 500,000

4.재정보증수수료 410 0 0

1.기타공공요금 410 0 0신원보증보험료  30,000원×7명= 210,000

상해사고보험료  100,000원×2명= 200,000

4.학교 운영 협력 1,300 800 500

1.학교 운영위원회운영 1,300 800 500

1.학교 운영위원회 운영 1,300 0 0

1.일반업무추진비 1,300 0 0학운위경비  100,000원×13명= 1,300,000

5.학부모 지원 2,400 2,400 0

1.학부모지원 2,400 2,400 0

1.학부모회운영비 2,400 0 0

1.일반수용비 2,400 0 0학부모회운영비  850,000원×2회= 1,700,000

학부모총회경비  700,000원×1회= 700,000

7.학교  재무활동 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 10,000 0

1.예비비 10,000 0 0

1.예비비 10,000 0 0예비비  10,000,000원×1년= 10,000,000

세출합계 7,989,563 7,823,378 166,185
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